02-01 月 理事会 会議議事録

日 時:令和 2 年 1 月 11 日(土)開始:16 時 30 分 から 終了:18 時 00 分

会 場:岡山済生会総合病院

出席者:会 長:木村泰治

副会長:藤岡克徳、植本美佐夫、高津昌吾

理 事:小林尚子、櫻井博重、福島明徳、筑地日出文、渡部俊幸、戸田由香、

黄江泰晴、中西智宏、仲井富久江、石松昌己、高橋陽平、小谷朋子、

中原貴子、安藤磨理子、小銭美和子、塚田 彰

陪 席:山本芳枝

監 事:岡田 健、間嶋秀伎

欠 席:青江伯規、林 敦志、加賀山久明、田坂文重

出席 23 名、欠席 4 名

書 記:戸田由香、黄江泰晴

議事録署名人:岡田 健、間嶋秀伎

議 題:

I.議事録確認

1. 12月度理事会議事録 (木村 資料 01-01)

※承認された。

II.行動報告

1. 岡山県受動喫煙防止推進協議会(12 月 16 日:木村) (木村 資料 01-02)

・条例骨子案について:再度、要望書を提出する方針となった。

・パブリックコメントを多くの方に記入していただく(HP より)。

2.災害派遣技師研修会(12 月 16 日:藤岡) (藤岡 資料 01-03)

・技師会の関わりについて

検査技師としては、調査委員としてのヒヤリングや感染対策で介入できると考えら

れるが、岡山県としては、まずは連絡網の整備が大切と思われる。

III.経過報告

1.総務担当関係

1) 来簡 12 月分報告 (小林 資料 01-11)

2) 会員動向 12 月分 (櫻井 資料 01-12)

新入会員 3 名、退会 4 名(-1 名)。計 1453 名。

3) 会計報告 12 月分 (福島 資料 01-13)

報告書を「支払伺書」から「仕訳日記帳」へ変更とする。

内容に変わりないが、直接会計ソフトから印刷でき簡便になる。

※承認された。

4) 総務担当者会議関係

開催なし。

5) その他

・HP アクセスレポート (櫻井 資料 01-14)

毎月同様「行事予定」「重要タグ」とアクセス数が多い。

・岡山県受動喫煙防止条例(仮称)骨子案について (木村 資料 01-15)

一度、要望書を提出し骨子案が返ってきたが要望が通っていない為、再度要望を

提出する。これに伴い、パブリックコメントを多くの方に記入していただきたい

(HP より)。

・逢沢一郎新年の集いのご案内 (小林 資料 01-16)

日時:令和 2 年 2 月 11 日 14:00~ 会場:ホテルグランヴィア

木村会長の日程を確認。

・岡山県受動喫煙防止条例制度要望書 (木村 資料 01-17)

・「会員意識調査」実施への周知協力依頼 (小林 資料 01-18)

電子化に伴い回答率が低下している。施設毎、参加を促す。

2.学術担当関係

特記事項無し

資料 02-01

1) 学術担当者会議

2) 学術・生涯部関係

3) 精度管理部関係

4) 出版部関係

5) その他

3.渉外担当関係

特記事項無し

1) 渉外部担当会議

2) 企画調査部関係

3) 企画青年部関係

4) その他

IV.協議事項

1.総務担当関係

1) 企画予算書

2) 企画決算書

3) その他

・厚生労働省関係叙勲候補者及び褒章候補者の推薦について (小林 資料 01-51)

推薦者無し。

・第 69 回 日本医学検査学会一般演題座長候補推薦について (小林 資料 01-52)

岡山県へは免疫血清、病理、生理、管理運営の計 4 名の依頼が来ている。現在、

病理以外は決定している。病理の座長候補がいた場合は、小林部長へ連絡する。

・令和 2・3 年度理事候補者の推薦について (小林 資料 01-53)

日臨技の役員は各都道府県から 1 名推薦することとなっている。理事候補者の条

件を出来る限り考慮し推薦する。会長、副会長で相談の上、メール回覧する。

・日本 PSG 研究会中四国支部例会後援依頼 (木村 資料 01-54)

※承認された。

・岡臨技の選挙管理委員推薦について (藤岡 資料なし)

2~3 名必要。理事からの推薦がある場合、藤岡副会長へ連絡する。

・メーリングリストについて (櫻井 資料なし)

送信者の権限は 10 名まで可能。現在、会長、副会長、櫻井理事の 5 名登録。残り

の 5 名に関しては、今後メーリングリストの活用法を明確にしたうえで検討する。

登録施設を増やすため、現在の登録施設数等を会報へ記事として掲載する。

2.学術担当関係

1) 企画予算書

・日臨技企画 (植本 資料 02-71)

~ ベッドサイド実践講習会 ~

(令和 2年 2月 1日:岡山済生会総合病院)

岡山県臨床工学技士会の講師が決定。参加人数が現在 3名の為、各施設参加を促す。

スキルアップセミナーも現在 6 名の為、各施設参加を促す。

2)企画決算

3) その他

・第 50 回岡山県医学検査学会、2020 年度事業報告セミナー (筑地 資料別紙)

スケジュールについて

→「学術セミナー」終了後にランチョン形式で「事業報告セミナー」とする。

「事業報告セミナー」を 30 分とし、セミナー後の 30 分休憩をなしとする。

再度、案を作成しメール回覧する。

・岡山県臨床検査技師会精度管理調査 報告書 (石松 資料なし)

各部門の部門長は進捗状況を石松理事へ連絡する。

締め切り:1/14

3.渉外担当関係

1) 企画予算書 (高津 資料別紙)

・玉野地区講演会 テーマ「血液ガスの基礎」

日時:令和 2 年 2 月 27 日(水)19:00~20:00

※承認された。

2) 企画決算書

3) その他

・ 検査展で使用する検査機器について (高津 資料なし)

加速度脈波:レンタル約 24 万円、購入約 30 万円(別途メンテナンス 2~3 万円)

→購入に向け、検討する。

4.その他

1) 3ヶ月予定表 (木村 資料 02-101)

・2/23(日) 一般部門実技講習会 追加

2) 岡山県臨床検査技師会 事務職員について (木村 資料なし)

1 月より小郷元会長へお願いする。

3) 中国四国学会(岡山)の委員について (植本 資料なし)

1/25 までに各部門の部長、副部長を決め植本副会長へ連絡する。

V.各種行事への役員派遣

VI.常任委員会等開催

1.理 事 会 開 催 日:2019 年 1 月 11 日(土)

2.総 務 担 当 会 議 開 催 日:2019 年 2 月 20 日(木)

3.学 術 担 当 会 議 開 催 日:2019 年 1 月 24 日(金)予定

4.渉 外 担 当 会 議 開 催 日:未定